
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 
 
 

 
INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA  N.  108 
 
 
QUANDO È MORTO DANTE ALIGHIERI? 
 
presentata il 26 marzo 2021 dai Consiglieri Camani, Giacomo Possamai, Bigon e 
Zottis 
 
 
 
  Premesso che: 
- il 24 marzo 2021 Elena Donazzan, Assessore della Regione del Veneto con 
delega all’Istruzione, ha inviato una lettera a sua firma a tutti i Dirigenti scolastici, 
al personale docente, amministrativo e tecnico e agli alunni e studenti delle scuole 
del Veneto; 
- la comunicazione sembra avesse la finalità di stimolare il mondo della scuola 
rispetto all’importanza della cultura e della conoscenza (“Tutto passa attraverso 
la conoscenza e la consapevolezza e la scuola resta il luogo per antonomasia per 
animare cultura e conoscenza”), cogliendo l’occasione del 1600esimo 
anniversario della nascita di Venezia e della Giornata nazionale dedicata a Dante 
Alighieri. 
  Rilevato che nella lettera sopra citata l’Assessore dichiara esplicitamente 
che “il 25 marzo 1321 muore Dante”. 
  Considerato che l’Assessore Donazzan ha l’importante delega 
all’Istruzione, il 25 marzo è stata scelta come Giornata nazionale dedicata a Dante 
Alighieri perché, secondo gli studiosi, il 25 marzo del 1300 sarebbe la data 
d’inizio del viaggio nell’aldilà della Divina Commedia. 
  Tutto ciò premesso, considerando che mai come questa volta sia 
necessario “interrogare” l’Assessore, i sottoscritti consiglieri 
 

interrogano l’Assessore regionale alla Istruzione 
 
per sapere quando è morto Dante Alighieri? 

 
 



V 
REGIONE DEL VENETO 

giunta regionale 
XI legislatura 

Proposta n. 695 / 2021 
^ Consiglio Regionale del Veneto 

I del 29/04/2021 Prot : 0007236 Titolarlo 2.16.1.3 
^"^^ CRV spc-UPA 

PUNTO 29 DELL'ODO DELLA SEDUTA DEL 20/04/2021 

ESTRATTO DEL VERBALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 75 / IIM del 20/04/2021 

OGGETTO.-
Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 108 del 26 Marzo 2021 presentata dai Consiglieri 
Vanessa CAMANI, Giacomo POSSAMAI, Anna Maria BIGON e Francesca ZOTTIS avente per oggetto 
"QUANDO È MORTO DANTE ALIGHIERI?". 

Pagina 1 di 3 
6338cb66 

Consiglio Regionale del Veneto - UPA - 29/04/2021 - 0007236



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE 
Presidente Luca Zaia Presente 
Vicepresidente Elisa De Berti Presente 
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente 

Francesco Calzavara Presente 
Federico Caner Presente 
Cristiano Corazzari Presente 
Elena Donazzan Presente 
Manuela Lanzarin Presente 
Roberto Marcato Presente 

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina 

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI 

ELENA DONAZZAN 

STRUTTURA PROPONENTE 

AREA POLITICHE ECONOMICHE, CAPITALE UMANO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 

APPROVAZIONE 

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi. 

Dgr n. 75 / IIM del 20/04/2021 Pagina 2 di 3 ili 
6338cb66 



'Wf' f 

REGIONE DEI VENETO^ 
giunta regionale 

XI Legislatura 

OGGETTO: Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 108 del 26 Marzo 2021. presentata dai 
Consiglieri Vanessa CAMANI, Giacomo POSSAMAI, Anna Maria BIGON e Francesca 
ZOTTIS avente per oggetto "QUANDO È MORTO DANTE ALIGHIERI?". 

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta: 

Il terzo capoverso della nota citata dagli interroganti prot. n. 135224/C.lOl.Ol.l dei 24 marzo 2021, inviata 
ai Dirigenti Scolastici, ai Docenti, al Personale della scuola ed agli Studenti, inizia in questo modo: "Il 25 
marzo 1321 muove Dante...". 

È di tutta evidenza come il testo citato sia il frutto di un refuso di una diversa versione della nota. 

Si precisa peraltro che è stato immediatamente posto rimedio all'errore materiale evidenziato, inviando 
prontamente a tutti i destinatari la versione corretta della nota in questione. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto; 

DELIBERA 

1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di incaricare dell'esecuzione del presente atto la Segreteria della Giunta - Direzione Verifica e 

gestione atti del Presidente e della Giunta. 

Rìspo-oia rista dasi3 Giunta reqionale 

Per ulteriori informazioni si rinvia al 
resoconto integrale delia seduta. 

IL VERBALIZZANTE 
Segretario della Giunta Regionale 

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

UFFICIO 
ATTIVITÀ' ISTITUZIONALI 

Il Dirigente 

Jll/GkijJC 

Dgr n. 75 / IIM del 20/04/2021 Pagina 3 di 3 
ebOfd2bf 


	iri 0108 Quando è morto Dante Alighieri
	IRI 0108 risposta

